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صنعت نفت؛ تولید بار اول و تولید همیشگی 
حسین قبادیان

صنعت نفت پیشران اقتصاد ملی است. آمارها و اعداد به این ادعا گواهی 
می‌دهند. اما این پیشرانی‌بودن صرفاً در ارزآوری و منابع مالی و ارزی خلاصه 
نمی‌شود بلکه این صنعت را می‌توان پیشران بهره‌گیری از بنگاه‌های صنعتی و 
دانش‌بنیان‌ها نیز محسوب کرد. وزارت نفت در بین تمام دستگاه‌های اجرایی 
کشور رتبه نخست برای ساخت بار اول تجهیزات را به خود اختصاص داد.

صنعت نفت از حیث پیچیدگی و وسعت خود به کالاهای بسیار زیادی نیاز 
دارد. از تیر و تخته و آهن و فولاد گرفته تا حساس‌ترین قطعات و ریزلوازم 
الکترونیک و ابزار دقیق و تجهیزات غول‌آسا همگی در بخش‌های گوناگون 

این صنعت به کار می‌روند. 
وقتی یک کارگر ساده در یک مجتمع نفتی برگه درخواست ساده‌ای همچون 
یک پیچ مخصوص را امضا می‌کند، درواقع به نقطه پایانی یک فرآیند بسیار 
پیجیده به نام تامین کالا و خدمات مصرفی رسیده است. بخشی از این 

تجهیزات طبعاً ساده و برخی پیچیده هستند. 
پیچیدگی محصولات نیز مراتب متفاوتی دارد. برخی از این محصولات در 
داخل تولید شده و برخی دیگر نیز وارداتی هستند.در حالت متعارف هیچ 
نیازی نیست که همه کالاهای مصرفی یک صنعت خاص، در داخل همان 
کشور تولید شود. هر کشور برای خود مزیت‌های گوناگونی برای تولید یک 
سری محصولات دارد و نمی‌توان انتظار داشت که تولیدکنندگان ایرانی تمام 

قطعات پیچیده مصرفی در صنعت نفت را تولید کنند. 
هر کالای موردنیاز را می‌توان از بازارهای خارجی با قیمت‌های متعارف تهیه 
کرد.اما شرایط کشور در این سال‌ها متعارف نبوده است. برخی کالاها و 
تجهیزاتی که طبقه‌بندی راهبردی داشتند، در شمول تحریم‌ها قرار گرفتند. 
اما باز هم امکان خرید آنها فراهم بود. به تدریج اما حلقه تحریم‌ها تنگ‌تر شد 
و حتی با پرداخت چندبرابری نیز امکان تهیه و خرید آن فراهم نبود. اینجا 

بود که سیاستگذاران به فکر چاره افتاده و مفهوم »بار اول« برساخته شد.
شرکت‌های ایرانی معمولاً به آن درجه از بنیه مالی نرسیده‌اند که آزمایشگاه‌ها 
و فناوری‌های تراز اول در مقیاس‌های جهانی داشته باشند.هزینه‌های مربوط 
به تحقیق و توسعه هم در نزد شرکت‌های ایرانی محدود بوده است. لذا باید 
تدابیری اندیشیده می‌شد که برخی از این تجهیزات »برای بار اول« در کشور 

ساخته شوند.
مشکل اصلی ناظر بر تامین مالی این شرکت‌ها برای تجهیز کارگاه و 
آزمایشگاه و تهیه مواد اولیه و منابع لازم برای ساخت بود. وزارت نفت در 
سال‌های اخیر همت داشته تا این مشکل را مرتفع کند.تلاش‌های زیادی در 
پشت صحنه انجام شده تا این صنعت بتواند رتبه نخست در تولید بار اول 
اقلام راهبردی و حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان را به دست آورد. این 
افتخاری بود که برای دو سال پیاپی )در سال‌های 1401 و 1402( نصیب 
وزارت نفت می‌شد تا به‌عنوان رتبه نخست در تولید بار اول و استفاده از 
ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان معرفی شود.حجم کار انجام شده فقط برای 

سال گذشته چشمگیر است.
 تاکنون ۶۲ طرح به ارزش ۹۲ میلیون دلار با ۵۱ شرکت دانش‌بنیان به 
مرحله امضای قرارداد رسیده است. برآورد اصلی این است که با اجرای این 
قراردادها، میزان هزینه تأمین کالا به ۳۰ تا ۶۰ درصد نمونه خارجی کاهش 
می‌یابد. فقط بابت این 62 طرح سالانه حدود 350 میلیون دلار صرفه‌جویی 

نصیب کشور می‌شود. اما این تمام ماجرا نیست. 
وزارت نفت ساخت ۱۴ تجهیز بار اول را به اتمام رسانده است. فهرست این 
اقلام حاکی است که برخی تجهیزات فوق‌مدرن و حیاتی در مجتمع‌های 
صنعت نفت در حال حاضر در کشور تولید می‌شود که واقعاً جای خوشحالی 
دارد. برای مثال توربواکسپندر، مبدل کلدباکس و کمپرسور سانتریفیوژ 
نمونه‌هایی از کالاهای ساخت بار اول است که داخل پالایشگاه گازی و دیگر 

بخش‌های صنعت نفت در حال استفاده هستند.
جزئیات مربوط به تعاملات وزارت نفت با شرکت‌های تولیدی دانش‌بنیان 
چندان مشخص نیست. واقعیت این است که نباید هم جزئیات این روابط در 
اختیار عموم باشد. این‌ها جزو اسرار تجاری و صنعتی کشور بوده و باید از آنها 
با دقت محافظت کرد. بدیهی است فاش‌شدن این تعاملات می‌تواند انگیزه‌ای 
برای تضعیف و تحریم شرکت‌ها و بخش‌هایی باشد که با صنعت نفت در 
ارتباط هستند. وزارت نفت گفته تضمین‌های لازم برای توسعه محصولات 

فناورانه ساخت بار اول را صادر و اجرایی می‌کند. 
این یک ادعا نیست؛ چرا که بهره‌برداری از همان 14 تجهیز پیشرفته می‌تواند 
تاییدی در راستای اثبات آن باشد. منظور از تضمین‌های فوق این است که 
رابطه صنعت نفت با آن شرکت‌ها همچنان ادامه خواهد داشت. تجهیزات 
مذکور باید مرتباً نوسازی، تعمیر و تعویض شوند و طبعاً هیچ نهادی جز 
همان شرکت دانش‌بنیان تولیدکننده نمی‌تواند این فرآیندهای مهندسی را 
راهبری کند. به عبارت دیگر اینکه تضمین توسعه محصول فناورانه ساخت 
بار اول، ذیل یک هدف مهم انجام می‌شود که همانا بومی‌سازی و دستیابی به 

دانش‌فنی محصولات فناورانه ساخت بار اول است.
بهترین مصداق از اجرایی‌شدن تولید بار اول، جایی جز بزرگ‌ترین مجتمع 
گازی کشورمان نیست. همین که مدیران و سیاست‌گذاران کلان کشور 
تصمیم گرفته‌اند تجهیزات داخلی )بار اول( را در راهبردی‌ترین مجتمع گازی 
کشور به کار بگیرند، رأساً گواهی بر جدیت آنها است. مجتمع گاز پارس 
جنوبی سال گذشته مقام نخست در ساخت بار اول وزارت نفت را کسب 
کرد و به‌عنوان برترین شرکت از لحاظ رفع نیازهای عملیاتی از سوی شرکت 

دانش‌بنیان داخلی شناخته شد. 
تعداد اقلام در قرارداد ساخت بار اول در مجتمع گاز پارس جنوبی با سازندگاه 
داخلی – حسب مصوبات معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست 
جمهوری-  از سال ۹۹ تاکنون  بیش از ۲۷۱ قلم کالا اعلام شده است.  از 
این میزان در سال گذشته بیش از ۱۵۲ قلم کالای حیاتی با قرارداد ساخت 

بار اول در دستور کار این محتمع بوده است. 
 این مجتمع عاوه بر آن، ساخت داخلی بیش از ۹۰درصد تجهیزات 
حساس و راهبردی از این مسیر را در کارنامه خود ثبت کرده است. مشخصاً 
کالاهای ساخت داخل ضامن تولید پایدار در مجتمع‌های نفتی و گازی و 
پتروشیمی‌بوده و مثلًا در پالایشگاه‌های همین مجتمع تاکنون بیش از ۱۱ 
هزار و ۵۸۹ کالای ایرانی استفاده شده است. ابعاد این اقدام را باید در 
تناظر با این واقعیت دانست که این مجتمع درواقع پایتخت تولید گاز کشور 

محسوب می‌شود.

یادداشت

سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه 
سازمان توسعه تجارت گفت: ایرانی‌ها در 
تجارت با ارمنستان دو خطای استراتژیک 
دارند یکی اینکه این بازار را کوچک 
می‌شمارند و دیگر آنکه تفاوت آن را با 
بازارهای سنتی مانند عراق و افغانستان 
درک نمی‌کنند.به گزارش ایلنا، اکبر گداری 
سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه 
در سازمان توسعه تجارت در همایش توسعه 
همکاری‌های تجاری ایران و ارمنستان با توجه 
به ضرورت‌های کنونی ژئوپلیتیک شمال ایران 
گفت: چون ارمنستان جمعیت و مساحت 
کمی‌دارد چندان برای تجارت ایرانی‌ها 
مورد توجه قرار نمی‌گیرد و این یک خطای 
استراتژیک است، خطای بعدی این است که 
تفاوت بازاری مانند ارمنستان با بازارهای 
عراق و افغانستان درک نمی‌شود.وی افزود: 
ارمنستان بازار انواع محصولات از سراسر 
دنیاست و برندهای گوناگون جهان در این 
کشور حضور دارند، بنابراین این بازار بازاری 
بسیار رقابتی محسوب می‌شود. بسیاری از 
ارمنی‌ها خارج از مرزهای این کشور زندگی 
می‌کنند و دسترسی آسانی به بازارهای خارجی 
دارند.گداری ادامه داد: دولت ارمنستان قوانین 
مالیاتی سختی دارد و اسناد و مدارک باید 
در تجارت با این کشور کامل باشد بنابراین 
نمی‌توان با اقتضائات بازارهای سنتی با آن 
کار کرد.سرپرست دفتر آسیای میانه سازمان 
توسعه تجارت اظهار کرد: ارمنستان سالانه 
5.5 میلیارد دلار صادرات و 8.5 میلیارد دلار 
واردات دارد و با اینکه واردات آن بیشتر از 
صادرات است اما با کسری ارز مواجه نیست 
زیرا از طریق توریسم و ارامنه ای که خارج 
از این کشور کار می‌کنند و درآمد خود را به 
این کشور تزریق می‌کنند منابع ارزی خود را 
تقویت می‌کند.وی خاطرنشان کرد: ارمنستان 
منابع زیادی ندارد و مس تنها ماده معدنی 

موجود در این کشور است اما سالانه بیش از 
یک میلیارد دلار الماس و طلا صادر می‌کند 
که ماده اولیه آنها وارداتی است و پس از تراش 
به روسیه و امارات صادر می‌شود. همچنین 
سالانه 350 میلیون دلار مشروبات الکلی و 
350 میلیون دلار سیگار از این کشور صادر 
می‌شود که مواد اولیه اینها هم وارداتی است.
گداری از روسیه، چین، آلمان، آمریکا، آلمان، 
امارات، بلغارستان و مجارستان به عنوان اصلی 
ترین مقاصد  صادراتی ارمنستان یاد کرد و 
گفت: این مقاصد نشان می‌دهد کالاهای تولید 
این کشور از کیفیت بالا برخوردار است که در 
بازارهای آمریکا و اروپا حضور دارد بنابراین 
ارمنی‌ها تمایل زیادی به مصرف کالاهای 

باکیفیت دارند.وی یادآور شد: در ارمنستان 
قیمت سوخت بسیار بالاست و این باعث شده 
محصولاتی در ارمنستان به کل تولید نشود. 
همچنین در تجارت با ارمنستان باید توجه 
داشت که مردم این کشور روسیه را به خوبی 
بلد هستند اما با زبان انگلیسی آشنایی ندارند 
و در  مراودات و مکاتبات تجاری باید این 
موضوع را در نظر گرفت.گداری همچنین بیان 
کرد: دو تا سه هزار ایرانی در ارمنستان زندگی 
می‌کنند که حدود صد نفر آنها را تجار موثق 
تشکیل می‌دهند. ثبت شرکت در ارمنستان 
رایگان و سریع است اما توصیه نمی‌شود تا 
زمانی که شخصی بخواهد در ارمنستان تولید 
داشته باشد شرکت ثبت کند چون با ثبت، 

مشمول پرداخت مالیات می‌شود و برای 
صادرات و واردات نیاز به ثبت شرکت نیست. 

عرضه برخی کالاها 
با ضرر تجار ایرانی در ارمنستان 

رئیساتاق مشترک ایران و ارمنستان گفت: 
رقابت ناسالم صادرکنندگان ایرانی در 
ارمنستان به حسن شهرت تاجران ایرانی 
ضربه می‌زند. اکنون سرامیک و آلماتور ایرانی 
دارد به وفور و با ضرر تجار ایرانی در بازار 
ارمنستان عرضه می‌شود.هرویک یاریجانیان 
رئیساتاق مشترک ایران و ارمنستان در 
همایش تجاری توسعه همکاری‌های تجاری 
ایران و ارمنستان با توجه به ضرورت‌های 
کنونی ژئوپلیتیک شمال ایران در ابتدا نسبت 

به تصویب تعطیلی پنج شنبه و جمعه در 
مجلس اظهار نگرانی کرد و گفت: چهار روز 
تعطیلی در هفته کارکرد ایران را با دنیا با 
اختال همراه می‌کند و هیچ مزیتی در 
تعطیلی پنج شنبه وجود ندارد.وی در ادامه 
به تجارت ایران و ارمنستان پرداخت و اظهار 
کرد: ارمنستان پل ارتباطی ایران و اروپا است 
و اتاق بازرگانی ایران و ارمنستان 29 سال 
سابقه دارد.وی افزود: از مشکلات صادرات 
از ایران به ارمنستان می‌توان به اختلاف در 
تراز تجاری دو کشور، فقدان زیرساخت‌های 
اقتصادی و مشکلات در انتقال وجه، ضعف در 
اطلاع رسانی و نبود شناخت کافی در مورد 
بازارها اشاره کرد، به طور مثال بسیاری از 
ارمنستانی‌ها از وجود جزیره کیش در ایران 
بی‌خبرند.یاریجانیان ادامه داد: نوسانات 
نرخ ارز، کمبود ناوگان حمل و نقل مناسب 
و کمبود کامیون‌های یخچال دار، وجود 
رقبای بزرگ در بازار ارمنستان، قالب بودن 
ارمنستان  بازار  در  اروپایی  استانداردهای 
مشکلات دیگر است همچنین گفتنی است 
رقابت ناسالم صادرکنندگان ایرانی در 
ارمنستان به حسن شهرت تاجران ایرانی 
ضربه می‌زند. اکنون سرامیک و آلماتور ایرانی 
دارد به وفور و با ضرر تجار ایرانی در بازار 
ارمنستان عرضه می‌شود.رئیساتاق مشترک 
ایران و ارمنستان اظهار کرد: قابل توجه 
است ثبت شرکت در ارمنستان تنها نیم 
ساعت زمان می‌برد و ایرانی‌ها می‌توانند با 
تولید مشترک با ارمنستان برند خود را در 
این کشور ثبت جهانی کنند همچنین گفتنی 
است که ارمنستان از همکاری با تاجران ایرانی 
استقبال می‌کنند‌.یاریجانیان گفت: قیمت 
مسکن و دفتر کار در ارمنستان ارزان است 
و امروز بخش خصوصی ایران در ارمنستان 
ساختمان‌ها و هتل‌های جذابی بنا می‌کنند که 
مورد توجه دولت ارمنستان قرار گرفته است.

رشد نقطه به نقطه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در بهمن 1402 به 98.3 
درصد و سهم آن از رشد پایه پولی به 41.8 رسیده است. اعدادی که نشان 
می‌دهد بانک‌ها همچنان با کمبود شدید نقدینگی مواجه هستند؛ هر چند از مهر 
1402 از تب داغ بدهی بانک‌ها اندکی کم شده است.به گزارش اکو ایران، پایه 
پولی، پول پرقدرتی است که در ازای دارایی‌های بانک مرکزی منتشر می‌شود. 
یکی از دارایی‌های این نهاد حاکمیتی پولی بدهی بانک‌ها به آن است. هر چه 
بانک‌ها بیشتر از بانک مرکزی استقراض کنند، پایه پولی رشد بیشتری می‌کند. 
رشد پایه پولی نیز می‌تواند رشد نقدینگی و در نتیجه رشد تورم را در پی داشته 
باشد.بانک مرکزی گزارش پولی و بانکی را که در آن جزئیات آمار پایه پولی 
موجود است، تا پایان بهمن ماه 1402 منتشر کرده است. این گزارش نشان 
می‌دهد تا پایان بهمن، حجم پایه پولی به یک هزار و 48 هزار میلیارد تومان 
رسیده است که 682 هزار میلیارد تومان آن یا 65.1 درصد آن را بدهی بانک‌ها 
به بانک مرکزی تشکیل داده است.در این گزارش روند تغییرات بدهی بانک‌ها به 
بانک مرکزی از ابتدای سال 1400 بررسی شده است. این بررسی نشان می‌دهد 
در این مدت سرعت رشد این جزء از پایه پولی بسیار بیشتر از رشد پایه پولی 
بوده است. همچنین در این سه سال سهم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نیز در 
رشد پایه پولی شدت گرفته است؛ هر چند از مهر 1402 اندکی از تب افزایش 
بدهی بانک‌ها مقداری کاسته شده است.بانک‌ها در صورتی که از سوی بخش 

دولتی و خصوصی با تقاضای زیاد پول مواجه شوند و منابع لازم برای پرداخت 
وام کافی را نداشته باشند از بانک مرکزی استقراض می‌کنند، اما پیامد استقراض 
بانک‌ها از بانک مرکزی رشد پایه پولی است. پایه پولی، پول پرقدرتی است که 
بانک مرکزی منتشر می‌کند و توانایی این را دارد که در چرخه فرایند شبکه 
بانکی به چند برابر پول بیشتری تبدیل شود که نقدینگی نام دارد. پیامد رشد 
نقدینگی نیز رشد تورم است.رشد نقطه به نقطه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی 
در بهمن 1402 یعنی تغییرات آن در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل 98.3 
درصد بوده است. بنابراین می‌توان گفت که این بدهی‌ها در طی یک سال گذشته 
حدود 2 برابر شده است. البته روند رشد نقطه به نقطه نشان می‌دهد از سرعت 
رشد این بدهی‌ها کاسته شده است. بیشترین نرخ رشد از ابتدای سال 1400 
در شهریور 1402 برابر با 213.9 درصد ثبت شده و پس از آن این بدهی‌ها با 
سرعت کمتری رشد کرده‌اند.با این حال، مقایسه این رشد با رشد پایه پولی نشان 
می‌دهد که بدهی بانک‌ها با سرعت بسیار بیشتری افزایش یافته‌ است. متوسط 
نرخ رشد پایه پولی از ابتدای سال 1400 برابر با 35.8 درصد بوده، در حالی که 
در این مدت متوسط نرخ رشد بدهی بانک‌ها نزدیک به 78 درصد بوده است. به 
عبارت دیگر متوسط سرعت رشد بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی بیش از 2 برابر 
متوسط سرعت رشد پایه پولی بوده است.همچنین بررسی سهم از رشد بدهی 
بانک‌ها به بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد که این بدهی‌ها سهم زیادی در رشد 

پایه پولی داشته‌‌اند.همانطور که توضیح داده شد، رشد پایه پولی می‌تواند رشد 
تورم را در پی داشته باشد. پایه پولی در صورتی رشد می‌کند که اجزای آن رشد 
کنند. بنابراین با بررسی سهم از رشد این اجزا می‌توان فهمید که چه عاملی نقش 
اصلی را در رشد پایه پولی ایفا کرده است.در بهمن 1402، سهم از رشد نقطه 
به نقطه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی به 41.8 درصد رسیده است که بیش از 
سهم از رشد سایر اجزای پایه پولی بوده است. به عبارتی، عامل اصلی رشد پایه 
پولی در ماه‌های اخیر استقراض بانک‌ها از بانک مرکزی بوده است. البته رکورد 
سهم از رشد از ابتدای سال 1400، برابر با 53.9 درصد بوده که در مهر 1402 
ثبت شده است و آمار نشان می‌دهد پس از آن تا بهمن‌ماه این سهم مقداری 

کاهش یافته است.

در همایش اتاق بازرگانی تهران مطرح شد

خطای استراتژیک ایرانی‌ها در تجارت با ارمنستان

بررسی روند بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی تا بهمن ۱۴۰۲

بدهی بانک‌ها؛ سوخت پا برجای موتور چاپ پول

رایزن بازرگانی ایران در افغانستان از افزایش ۲۲۴ 
میلیون دلاری صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، حسین روستایی - رایزن بازرگانی 
ایران در افغانستان - اعلام کرد: میزان صادرات غیر 
نفتی ایران به افغانستان در دوازده ماه سال ۱۴۰۲ به 
یک میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار رسید که این میزان، 
افزایش ۱۳.۶ درصدی را در مقایسه با زمان مشابه 

سال گذشته نشان می‌دهد.
وی تصریح کرد: ارزش صادرات غیر نفتی ایران به 
افغانستان در دوازده ماهه سال گذشته ۲۲۴ میلیون 
دلار و در وزن نیز ۹۶۳ هزار تن افزایش یافت که در 
مجموع ارزش صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان 
در سال  ۱۴۰۲ به یک میلیارد و ۸۷۱ میلیون دلار 
و به لحاظ وزنی به ۳۴۱۴ تن رسید که این میزان 
در مقایسه با سال گذشته ۲۸ درصد در وزن افزایش 
یافته است.بر اساس این گزارش، افزایش رفت و آمد 
هیئت‌های تجاری، تسهیل در مرزها و افزایش ساعات 
کاری در گمرک‌ها، برگزاری اجلاس کمیسیون 

مشترک اقتصادی دو کشور در تهران، تبادل بیش 
از ۵۰ هیات نمایشگاهی و کیفیت خوب کالاهای 
صادراتی ایران از مهمترین عوامل افزایش صادرات 
کالاهای غیرنفتی ایران به افغانستان است.در سال 
گذشته گازهای نفتی و هیدروکربن‌های گازی شکل با 
۹۹ میلیون دلار افزایش، یعنی با رشد ۳۲۸ درصدی 
در ارزش، شمش آهن و فولاد با ۷۶ میلیون دلار 
افزایش، سیب زمینی با ۳۸ میلیون دلار افزایش، 
یعنی۵۶۰۰ درصد رشد در ارزش، گاز طبیعی با 
۱۵ میلیون دلار افزایش و ۲۹ درصد رشد ارزشی، 
زعفران با ۱۳ میلیون دلار افزایش و ۱۸۹ درصد رشد 
ارزشی از اقلام صادراتی ایران است که در سال ۱۴۰۲ 
بیشترین افزایش را نسبت به سال قبل از آن داشته 

است. 
فرآورده‌های نفتی، گازهای نفتی، شمش آهن و 
فولاد، گاز طبیعی، هیدروکربون‌های سبک و سنگین، 
آهن، فولاد، مواد غذایی، اوره، انواع پلی اتیلن، 
سبزیجات و سیمان مهترین اقلام صادراتی ایران به 

افغانستان بوده است.

بر اساس احکام مالیاتی بودجه سال ۱۴۰۳، خودروهای 
بالای ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان نسبت به مازاد 
بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک 
درصد می‌شوند.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بر 
اساس بند پ تبصره ۶ احکام مالیاتی قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳، انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق 
)کابین( دارای شماره انتظامی‌شخصی در اختیار 
مالکان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی که 
قیمت روز خودروی آنها بیش از سی و پنج میلیارد 
)35/000/000/000( ریال است نسبت به مازاد بر این 
مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد 
)۱( می‌شوند.مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع 
این بند قیمت روز خودرو بر مبنای ماده )۳۰( قانون 
مالیات بر ارزش افزوده توسط سازمان امور مالیاتی 

کشور تعیین می‌شود. 
سازمان مزبور مکلف است مراتب را به نحو مقتضی 
بر اساس اطلاعات دریافتی از پلیس راهور به اطلاع 
اشخاص مشمول برساند.تمامی‌اشخاص حقیقی و 
حقوقی غیردولتی مکلفند مالیات سالانه مربوط 

به خودروهای تحت تملک خود و فرزندان کمتر از 
هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان 
بهمن سال ۱۴۰۳ پرداخت کنند و در صورت عدم 
پرداخت مشمول حکم ماده )۱۹۰( قانون مالیات‌های 
مستقیم هستند. ثبت نقل و انتقال خودروهایی که 
به موجب این بند برای آنها مالیات وضع شده است 
قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال، شامل 
مالیات بر دارایی نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع 
است؛ متخلفان از حکم این بند در پرداخت مالیات 
متعلقه مسؤولیت تضامنی دارند.پلیس راهور فرماندهی 
انتظامی‌جمهوری اسامی‌ایران مکلف است فهرست 
مالکان و خودروهای مشمول را مطابق با درخواست 
سازمان امور مالیاتی کشور حداکثر تا پایان فروردین 
سال ۱۴۰۳ به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال و 
امکان دسترسی برخط جهت استعلام موردی را برای 
این سازمان فراهم کند.مالیات تعیین شده در اجرای 
این بند قطعی است و اعتراض اشخاص در اجرای 
تبصره )۱( ماده )۲۱۶( قانون مالیات‌های مستقیم قابل 

رسیدگی خواهد بود.

مالیات خودروهای لوکس اعلام شدافزایش ۲۲۴ میلیون دلاری صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان

بازار انرژی

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه که فعالان بازار جهان با مشاهده پاسخ 
معقول ایران به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی، انتظاراتشان از ریسک‌های 
ژئوپلیتیکی را تعدیل کردند، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، ایران شامگاه شنبه، 
در پاسخ به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولی ایران در 
دمشق، اهدافی را در سرزمین‌های اشغالی هدف قرار داد و اعلام کرد این یک 
عملیات محدود است.در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، بهای معاملات نفت 
برنت برای تحویل در ژوئن، ۲۳ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۹۰ 
دلار و ۲۲ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا برای تحویل در ماه مه، ۲۹ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش یافت و به 
۸۵ دلار و ۳۷ سنت در هر بشکه رسید.وارن پاترسون، مدیر استراتژی کالا در 
شرکت آی‌ان‌جی در این باره گفت: پاسخ ایران، در روزهای قبل در قیمت‌ها 

منعکس شده بود و محدود بودن این عملیات و این واقعیت که خسارت جانی 
در پی نداشت، به معنای آن است که پاسخ اسرائیل، سنجیده‌تر خواهد بود اما 
هنوز ابهامات زیادی وجود دارد و همه چیز به واکنش اسرائیل بستگی خواهد 
داشت.قیمت نفت روز جمعه با انتظار بازار برای پاسخ ایران به حمله رژیم 
صهیونیستی، افزایش یافته و به بالاترین حد از اکتبر گذشته صعود کرده بود.
با وجود صدمات محدود، تحلیلگران انتظار داشتند قیمت نفت در معاملات 
صبح دوشنبه، حداقل افزایش کوتاه مدتی داشته باشد اما افزایش قابل توجه 
و طولانی مدت قیمت نفت، در صورتی روی خواهد داد که عرضه به میزان 
قابل توجهی مختل شود، به عنوان مثال، محدودیت‌هایی در عبور کشتی‌ها 
از تنگه هرمز ایجاد شود.تاکنون جنگ غزه، تاثیر چندانی روی عرضه نفت 

نداشته است. 
تحلیلگران گروه ANZ Research اظهار کردند: حمله اسرائیل به ساختمان 
کنسولی ایران در سوریه و پاسخ ایران، تنش‌ها در خاورمیانه را افزایش داد. 
با این حال، با توجه به مازاد عرضه فراوان و ریسک ژئوپلیتیکی بالایی که 
پیش از این وجود داشت، انتظار واکنش فوری قیمت نفت را نداریم. واکنش 
اسرائیل، مشخص خواهد کرد آیا، این تنش پایان پیدا می‌کند یا ادامه خواهد 
یافت.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران گروه سیتی ریسرچ گفتند: تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در طول سه ماهه دوم امسال، قیمت نفت را در بازه ۸۵ تا ۹۰ دلار 
در هر بشکه نگه داشته است. از آنجایی که عرضه و تقاضا در بازار، در طول 
سه ماهه اول سال، تا حد زیادی متوازن بوده است، با تنش زدایی، قیمت نفت 
می‌تواند به ۸۰ تا ۷۰ دلار در هر بشکه نزول کند. آنچه که بازار از نظر ما، 
در حال حاضر حساب نمی‌کند، احتمال ادامه رویارویی مستقیم میان ایران و 
اسرائیل است که برآورد می‌کنیم باعث می‌شود قیمت نفت با توجه به ماهیت 

رویدادها، بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه معامله شود.

قیمت نفت از پاسخ معقول ایران آرام گرفت

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای مهدی کفش کنان به استناد وکالتنامه شماره 
183737 مورخ 1402/12/28 دفترخانه 14 مشهد از طرف بانک 
صادرات ایران به استناد اوراق استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت 
المثنی نوبت المثنی اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند 
مالکیت ششدانگ عرصه و اعیان یکباب منزل پلاک 939 فرعی از 667 
فرعی 182 فرعی از 2 اصلی بخش 9 مشهد مفقود شده است. با بررسی 
دفتر املاک، معلوم شد مالکیت پلاک فوق الذکر ذیل صفحه 441 
دفتر املاک 506 با شماره 96901 بنام اسداله خطیب سمنانی ثبت 
و سند مالکیت بشماره 543959 صادر گردیده است. سپس برابر سند 
قطعی 113630 مورخ 1380/05/02 دفتر 14 مشهد به بانک صادرات 
ایران منتقل گردیده است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد.لذا به 
استناد ماده 120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر 
می‌گردد هرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله‌ای انجام داده یا 
مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می‌باشد، بایستی ظرف مدت ده 
روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند 
مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید، بدیهی است 
در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون 
ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت 

المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد.
م الف 678

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی
 و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین و تکلیف اراضی و ساختمان‌های فاقد 
سند رسمی مصوب 1390/09/20 و برابر رای شماره 4075...1402 مورخ 
1402/12/08 هیات موضوع ماده یک قانون مذکور تصرفات متقاضی خانم 
سکینه فروتن فر در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 61/06 مترمربع 
قسمتی از پلاک 956 فرعی از 1 اصلی بحرآباد بخش 10 مشهد از محل 
مالکیت ابوالقاسم غلامی دوصدی آباد تایید گردیده است. لذا به موجب ماده 3 
قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق 
روزنامه محلی و کثیرالانتشار و در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات 
الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته 
باشند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل به 
مدت دوماه اعتراض خود را به اداره‌ ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ 
نمایند، معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به 
اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدام ثبت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است، و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا 
معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور سند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/01/28
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/02/12

م الف: 682
بهروز صائبی
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس

بشیر پاشایی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 2 مشهد


